

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ LIVI MAD COM SRL

**(DECLARAȚIE de EXPERIENȚĂ
privind lista principalelor livrări/prestări similare efectuate în mai mult de
3 ani de activitate)**

*La necesitate se prezintă Facturile Fiscale și Contractele în original

Nr d/o	Obiectul contractului	Denumirea/numele beneficiarului/Adre sa	Calitatea Furnizorului/ Prestatorului*	Prețul contractulu i/ valoarea bunurilor/s erviciilor livrate/pres tate	Perioada de livrare/pre stare (luni)
1	Tablă Interactivă Ceramică cu proiecție UST	I.P.GIMNAZIUL ION VATAMANU DIN S.PIRLITA,R.UNGHENI	Realizat: Livrare, Montare la 17.11.2022	151 500,00	EAD000964 134, din 17.11.2022
2	1. Tablă Interactivă Ceramică iv-TIC20-82”(lucrări de montare) 2. Proiector cu proiecție ultrascurtă BENQ MW855UST+ Suport nativ de perete WM04G4 3. Calculator: Stație Intel Core i5 Monitor BenQ Keyboard & Mouse A4Tech 4. Fire de conexiune: Semnal (HDMI-HDMI) Putere (Power cord)	I.P.L.T.R. ARISTOTEL, SEC.CENTRU Sprincenoaia nr.1	Realizat: Livrare, Montare la 02.12.2022	178 605,00	EAE000227 330
3	CONTRACT de Panouri interactive, Suporturi mobile pentru Panouri Interactive	LIVI MAD COM SRL – DIDACT VEGA SRL Partener/Distribuitor	¹ 30 Panouri Plate Interactive (PPI). ² Suport mobil pentru PPI, ș.a.	valoare totală de 1.026.700,00 MDL	¹ FF EBF000199 140 din 24.02.2026 în valoare de 870.300,00 MDL și ² FF EBF000199 141 în valoare de 156.400,00 MDL
4	ACORD DE ASOCIERIE ÎN PARTICIPARE/ JOINT VENTURE AGREEMENT	RFB:MD-MOED-456929-GO-RFB-2 din 26 mai 2025” în scopul obținerii unui Contract dintre JV	ACORD DE ASOCIERIE ÎN PARTICIPARE Lot-1 “Interactive panels”: JV	2025-2026	FF din 30.12.2025 DV-LMC

		”DIDACT VEGA SRL– LIVI MAD COM SRL” și Ministerul Educației și Cercetării al Republicii Moldova (MEC) pentru Achiziția de „Panouri interactive” (Lot-1) destinate la 162 de școli ca beneficiari finali și Servicii de Livrare, Montare, Instruire;	DIDACT VEGA SRL– LIVI MAD COM SRL Bid No.: JV DV-LMC-20250526		
5	Contract de distribuție Nr. 01-DV/LM. Din 26.06.2017 (Table interactive în asortiment, ș.a. material didactic și de laborator)	Mai multe IP subordonate DGE Ungheni	Realizat: Livrare, Montare ”Produse școlare”, ”Materiale educaționale didactico-științifice”, ”Echipament electronic digital”	Cumulativ peste 1,5 mln lei	Toate au fost Contracte unice realizate în termen
<(1-15)		Experiența similară istorică din 2017-prezent și de Distribuție JV, la solicitare			

*) Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Experiența istorică de lungă durată pentru LIVI MAD COM în asociere cu DIDACT VEGA S.R.L. ca Partiner/Distribuitoare cu livrarea și instalarea Tablelor Interactive Ceramice începând cu anul 2017-prezent și lista unor livrări de bunuri similare către instituții de învățământ din RM, inclusiv și unic responsabil pentru îndeplinirea contractelor

La necesitate se prezintă Facturile Fiscale în original

Nume: Dragoman Oleg

Funcția: Administrator

Data: 07.07.2026

SRL Livi Mad Com

Adresa: Chisinau, Gratiesti , str Bogdan Petriceicu Hajdeu nr.6

Semnătura



IBAN:MD84AG000000022511799228
c.f. 1011600040409
c. TVA. 0506661

Administrația:
068151985
069335228

bd. Ștefan cel Mare 200, of. 106, Chișinău, MD 2004

CONTRACT DE DISTRIBUȚIE

Nr. 01-DV/LM, din 26.06.2017

I. PARTILE CONTRACTANTE

DIDACT VEGA SRL cu adresa juridică în m. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare 200, of. 106, Cod Poștal MD-2004, înregistrată la Camera Înregistrării de Stat sub nr. MD 0115543 la data de 14.12.2011 cu codul fiscal 1011600040409, înregistrată ca plătitor TVA la data de 01.06.2012 cu Cod TVA 0506661 și reprezentată prin Administrator Evtodiev Silvia, Tel. 068151985 (069335228), e-mail: didact.vega@yahoo.com, denumit în continuare **VÂNZĂTOR**.

și

LIVI MAD COM SRL cu adresa juridică în m. Chisinau, s. Gratiesti, str. B. P. Hasdeu, Nr. 6, Cod Poștal MD-2093, înregistrată la Camera Înregistrării de Stat sub Nr. 361589 la data de 14.06.2017 cu codul fiscal 1017600026401, și reprezentată prin Administrator Dragoman Maria, Tel. 079686509 (069287059), e-mail: maria.dragoman@mail.ru, numit în continuare **DISTRIBUITOR ("distribuitor Didact Vega" pe teritoriul republicii Moldova)**

II. OBIECTUL CONTRACTULUI

Prezentul contract are drept scop comercializarea produselor școlare, materialelor educaționale didactico-științifice, echipament electronic digital (Senzori PASCO, SUA; Truse școlare de laborator ALFA VEGA –Fizică/Chimie/Biologie G-L; Table școlare ceramice și mobilier; Table Interactive cu sisteme de proiecție și alt echipament digital interactiv, Software educațional, Calculatoare și echipament periferic, Videoproiectoare, Echipament de laborator școlar și de cercetare științifică) de către **DISTRIBUITOR** pentru creșterea segmentului de piață și calitate ocupat de produsele educaționale în Grădinițe și instituțiile școlare preșcolare, din ciclul Primar, Gimnazial, Liceal și Universitar din republica Moldova.

VÂNZĂTORUL vinde **DISTRIBUITORULUI** produsele în specificația și sortimentele conform comenzii **DISTRIBUITORULUI**.

Prin **PRODUSE** părțile contractante înțeleg toate tipurile de produse destinate Grădinițelor, Instituțiilor școlare și Universitare a pieței interne.

III. OBLIGAȚIILE PARTILOR

DISTRIBUITORUL se obliga:

- a. - sa cumpere de la **VÂNZĂTOR** produse și să le revânda clienților săi, în nume și cont propriu, în conformitate cu comenzile ferme lansate la **VÂNZĂTOR** cu respectarea prevederilor din prezentul contract.
- b. -să nu acționeze în numele **VÂNZĂTORULUI** și să nu creeze obligații în sarcina acestuia în afara celor convenite.
- c. -să* a platească **VÂNZĂTORULUI** contravaloarea produselor cumparate în conformitate cu prevederile prezentului contract.
- d. -să acorde clienților săi, pentru produsele vândute acestora aceleași garanții și în aceleași condiții pe care **DISTRIBUITORUL** le-a primit de la **VÂNZĂTOR**.
- e. **DISTRIBUITORUL** se obliga să acționeze cu bună credință, să aibă o conduită comercială ireproșabilă, să păstreze secretul comercial, astfel încât să nu prejudicieze cu nimic pe **VÂNZĂTOR**.

bd. Ștefan cel Mare 200, of. 106, Chișinău, MD 2004

f. **DISTRIBUITORUL** se obligă să trateze toate informațiile și documentațiile speciale de care a luat cunoștință în timpul derulării prezentului contract ca și informații confidențiale și să nu le divulge unei terțe persoane.

VÂNZĂTORUL se obliga:

- a. -sa onoreze comenzile **DISTRIBUITORULUI** asa cum este prevazut in prezentul contract.
- b. -sa informeze in scris **DISTRIBUITORUL** despre noile modele de produse și îmbunătățirile constructive și calitative aduse acestora

IV. PREȚUL

VÂNZĂTORUL va livra **DISTRIBUITORULUI** produsele cu **GARANȚII** de la producător/ri.

VÂNZĂTORUL isi rezerva dreptul de a modifica prețurile produselor ce fac obiectul prezentului contract in functie de evoluția prețurilor la materii prime, materiale, combustibili, energie, precum si a cursului de referință leu/dolar din economia națională.

DISTRIBUITORUL va adapta cantitățile comandate pentru produsele vânzătorului in functie de plafonul financiar alocat in acest scop

V. PLATA PRODUSELOR

Plata produselor *** se va efectua de catre **DISTRIBUITOR** in contul IBAN: MD84AG000000022511799228, BC „Moldova-Agroindbank”, cod bancar **AGRNMD2X493**, Chișinău, imediat dupa incasarea acestora.

VI. COMENZI

DISTRIBUITORUL va transmite comenzile ferme la **VÂNZĂTOR**, completate dupa cum urmeaza:

- denumirea;
- reperul;
- cantitatea.

Comenzile care nu vor fi completate in conformitate cu cele prevazute nu vor fi luate in considerare de **VÂNZĂTOR**.

VII. CONDITII DE LIVRARE

VÂNZĂTORUL va livra **DISTRIBUITORULUI** produsele complet echipate, in conformitate cu specificatia in care au fost comandate.

Locul de livrare este depozitul **VÂNZĂTORULUI**.

Recepția se face la data livrării la sediul **VÂNZĂTORULUI**.

Pentru **PIESE DE SCHIMB**, **VÂNZĂTORUL** va livra **DISTRIBUITORULUI** piesele comandate in conformitate cu documentatia producatorului, preambalate.

Locul de livrare este depozitul **VÂNZĂTORULUI**.

Recepția se face la data livrării la sediul **VÂNZĂTORULUI**.

VIII. DOCUMENTE DE LIVRARE

VÂNZĂTORUL va livra **DISTRIBUITORULUI** produsele insotite în bază de factură Fiscală și Certificat de calitate.

IX. GARANȚIA PRODUSELOR

Asistența tehnică în perioada de garanție și post garanție este asigurată prin rețeaua autorizată.

Garanția nu acopera:

- uzura normală
- defecțiunile și/sau deteriorările rezultate dintr-o utilizare necorespunzătoare, întreținere defectuoasă, accident de circulație, stocare sau manipulare neadecvată precum și daunele rezultate din acestea;
- costurile de întreținere pentru uzura normală, reglaje de rutină ca și costurile materialelor consumabile
- cheltuieli de închiriere a unui alt automobil, cheltuieli de sejur (cazare, diurna, etc.), cheltuieli de depanare, remorcare, probe sau alte cheltuieli ce ar putea fi ocazionate direct sau indirect de un caz de garanție;

-câștigul nerealizat prin imobilizarea automobilului.

Garanția acordată de **VÂNZĂTOR** este anulată în următoarele cazuri:

- utilizarea produselor altfel decât prevăd instrucțiunile producătorului
- reparații, remedieri sau intervenții efectuate în afara rețelei reprezentantului;
- modificări ale produsului neavizate;
- participarea la competiții și expoziții;
- utilizarea altor piese la remedierea produselor, altele decât cele originale sau autorizate;
- lipsa sau violarea sigiliilor producătorului.

X. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ

Denunțarea unilaterală nemotivată a prezentului contract este interzisă.

Pentru nerespectarea totală sau parțială, sau efectuarea defectuoasă a vreuneia din clauzele contractuale, partea afectată notifică cealaltă parte și dacă aceasta nu se corectează în termen de 30 de zile de la data notificării, partea afectată poate denunța prezentul contract.

XI. FORȚA MAJORĂ

Forța majoră apără de răspundere partea care o invocă.

În acest caz, nici una din părți nu are dreptul să ceară despăgubiri de la cealaltă parte, dar acestea au îndatorirea de a-și onora toate obligațiile până la această dată.

XII. LITIGII

Litigiile apărute între părțile semnatare ale prezentului contract se vor rezolva pe cale amiabilă. Dacă acestea nu ajung la o înțelegere amiabilă, atunci litigiile vor fi înaintate spre rezolvare instanței judecătorești competente.

XIII. DISPOZIȚII FINALE

DISTRIBUITORUL va asigura pregătirea de livrare a produselor înainte de livrare, efectuând obligatoriu operațiile privind pregătirea de vânzare.

Prezentul contract intra în vigoare la data semnării acestuia și se încheie pe o perioadă de 15 ani (cinsprezece ani).

VÂNZĂTORUL transmite odată cu semnarea prezentului contract dreptul neexclusiv de folosință



IBAN:MD84AG000000022511799228
c.f. 1011600040409
c. TVA. 0506661

Administrația:
068151985
069335228

bd. Ștefan cel Mare 200, of. 106, Chișinău, MD 2004

pe toata durata contractului a marcii si siglei *** care sunt și rămân în proprietatea exclusivă. Dreptul de folosință prevazut inceteaza imediat ce își inceteaza valabilitatea prezentul contract.

Completarile si / sau modificarile aduse prezentului contract nu sunt valabile si opozabile, decât dacă rezultă expres din acte semnate de catre reprezentanții legali ai ambelor părți contractante.

Cesionarea contractului este posibila numai prin acordul scris al partilor.

Prezentul contract a fost încheiat și semnat astăzi 26 iunie 2017 în 2 (doua) exemplare, cu aceeași putere valabilă, câte 1 (un) exemplar pentru fiecare parte,

<u>VÂNZĂTOR</u>	<u>DISTRIBUITOR</u>
DIDACT VEGA SRL MD-2004, m. Chisinau, Bulevardul Stefan Cel Mare 200, Nr 106, Republica Moldova Administrator: Dna Silvia Evtodiev, e-mail: didact.vega@yahoo.com Semnatura: _____ Data: 26 iunie 2017	Livi Mad Com SRL MD-2093, m. Chisinau, s. Gratiesti, str. B. P. Hasdeu, Nr. 6, Republica Moldova Administrator: Dna Maria Dragoman, e-mail: maria.dragoman@mail.ru Semnatura: _____ Data: 26 iunie 2017



FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №



EAD000964134



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г

Data eliberării /data livrării Дата выписки /дата поставки		DAA		număr: 32422706		data: 01.11.2022						
		9. Transportator Перевозчик		LIVI MAD COM S.R.L., S.GRATIESTI Bogdan Petriceicu Hasdeu nr.6		c.f./ nr.TVA 1017600026401 / ф.к./ код НДС 0610631						
1. Furnizor: Поставщик		LIVI MAD COM S.R.L., S.GRATIESTI Bogdan Petriceicu Hasdeu nr.6 Cont MD56EX0000002251746172MD, B.C.'EXIMBANK'S.A. suc.nr.23 Chisinau, EXMMMD22496				c.f./ nr.TVA 1017600026401 / ф.к./ код НДС 0610631						
2. Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель		I.P.GIMNAZIUL ION VATAMANU DIN S.PIRLITA,R.UNGHE, MD13TRPDAD314110A13225AC				c.f./ nr.TVA 1013620001143 / ф.к./ код НДС						
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____ Доверенность серия _____ номер _____ дата _____ делегированный _____				4. Documente anexate Прилагаемые документы								
5. Punct încărcare mun. Chisinau Пункт погрузки				6. Punct descărcare s. Pîrlița, r-ul Ungheni, Пункт разгрузки				7. Redirijări Переадресовки				
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.		10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Cota TVA,% Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor , serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, леев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
1. Tablă Interactivă Ceramică cu proiecție UST		set	3	42083.33	126250,00	20	25250,00	151500,00				
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				126250,00	X	25250,00	151500,00	X	X	X	X	0,00

13. Permis eliberarea: Отпуск	contabil VITALIE SPATARI	Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена электронная подпись Поставщика 17.11.2022
разрешил:		

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): Сдал товары/активы (услуги)	contabil VITALIE SPATARI	Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена электронная подпись Поставщика 17.11.2022

L.Ș.	Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись
------	--

15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul): Принял товары/активы посредник (перевозчик)	
	Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):: Сдал товары/активы посредник (перевозчик)	
	Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul: Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель	director NELEA MELNIC	Aplicată semnătura electronică de către Cumpărător\Применена электронная подпись Покупателя 21.11.2022

	Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись
--	--

18. Timpul de staționare a mijlocului de transport Время простоя транспортного средства					19. Ruta și distanța de transport, km Маршрут движения и расстояние перевозки, км	
Operația Операция	Ziua, luna, ora, minutele la День, месяц, час, минуты			Semnătura Подпись		
	Sosire Прибытия	Plecare Убытия	Staționare Простоя			
Încărcare Погрузка						
Descărcare Разгрузка						
20. Forma de plată Вид оплаты						
21. Mențiuni Отметки						
22. Calculul prestațiilor de transport Расчет транспортных услуг						
4. Documente anexate Прилагаемые документы						

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №

EAE000227330



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г

Data eliberării /data livrării 02.12.2022 / 02.12.2022 Дата выписки / дата поставки				număr: _____ номер				data: _____ дата			
9. Transportator Перевозчик				LIVI MAD COM S.R.L., S.GRATIESTI Bogdan Petriceicu Hasdeu nr.6				c.f./ nr.TVA 1017600026401 / ф.к./ код НДС 0610631			
1. Furnizor: Поставщик				LIVI MAD COM S.R.L., S.GRATIESTI Bogdan Petriceicu Hasdeu nr.6 Cont MD56EX0000002251746172MD, B.C.'EXIMBANK'S.A. suc.nr.23 Chisinau, EXMMMD22496				c.f./ nr.TVA 1017600026401 / ф.к./ код НДС 0610631			
2. Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель				I.P.L.T.R. ARISTOTEL, SEC.CENTRU Sprincenoaia nr.1				c.f./ nr.TVA 1007600037637 / ф.к./ код НДС			
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____ Доверенность серия _____ номер _____ дата _____ делегированный _____				4. Documente anexate Прилагаемые документы				CONTRACT nr. 35 DD 02.12.2022			
5. Punct încărcare M.CHISINAU Пункт погрузки				6. Punct descărcare SEC.CENTRU Sprincenoaia nr.1 Пункт разгрузки				7. Redirijări Переадресовки			
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Canitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Cota TVA,% Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, леев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
1. Tablă Interactivă Ceramică iv-TIC20-82”(lucrări de montare)	buc	3	18000.00	54000,00	20	10800,00	64800,00				
2. Proiector cu proiectie ultrascurtă BENQ MW855UST+ Suport nativ de perete WM04G4	buc	3	18445.83	55337,50	20	11067,50	66405,00				
3. Calculator: Stație Intel Core i5 Monitor BenQ Keyboard & Mouse A4Tech	buc	3	12500.00	37500,00	20	7500,00	45000,00				
4. Fire de conexiune: Semnal (HDMI-HDMI) Putere (Power cord)	buc	6	333.33	2000,00	20	400,00	2400,00				
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				148837,50	X	29767,50	178605,00	X	X	X	0,00

13. Permis eliberarea: contabil VITALIE SPATARI
Отпуск

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена электронная подпись Поставщика 01.12.2022

разрешил: _____

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): contabil VITALIE SPATARI
Сдал товары/активы (услуги)

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена электронная подпись Поставщика 01.12.2022

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

L.Ș.

M.П.

15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):

Принял товары/активы посредник (перевозчик) _____

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul)::

Сдал товары/активы посредник (перевозчик) _____

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:

director PAVEL CERBUSCA

Aplicată semnătura electronică de către Cumpărător\Применена электронная подпись Покупателя 19.12.2022

Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель _____

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

18. Timpul de staționare a mijlocului de transport Время простоя транспортного средства					19. Ruta și distanța de transport, km Маршрут движения и расстояние перевозки, км
Operația Операция	Ziua, luna, ora, minutele la День, месяц, час, минуты			Semnătura Подпись	
	Sosire Прибытия	Plecare Убытия	Staționare Простоя		
Încărcare Погрузка					
Descărcare Разгрузка					
20. Forma de plată Вид оплаты					
21. Mențiuni Отметки					
22. Calculul prestațiilor de transport Расчет транспортных услуг					
4. Documente anexate Прилагаемые документы					